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بازی ضدایرانی بنت در نشست گلاسکو
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در حاشیه کنفرانس تغییرات اقلیمی 
سازمان ملل با رهبران دیگر کشورها دیدارهای دوجانبه ای داشته است که 

ایران در اولویت موضوعات رایزنی آن ها بوده است.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه صهیونیستی اورشلیم پست، ایران 
یکی از موضوعات اصلی دیدارهای دوجانبه نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی با رهبران دیگر کشورها در کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان 

ملل در گلاسکو داشت. 
بنت و امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه روز دوشنبه دیداری دوجانبه 
داشتند که در آن درباره چالش های خاورمیانه و غنی سازی پیش رفته 

اورانیوم توسط ایران گفت و گو کردند. 
بنت با اسکات موریسون نخست وزیر استرالیا نیز در این کنفرانس بین 

المللی دیدار و درباره ایران گفت و گو کرده بود. 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی شامگاه دوشنبه در حاشیه کنفرانس 
تغییرات اقلیمی سازمان ملل در گلاسکو با جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا دیدار کرد و گزارش ها حاکی از آن بوده است آن دو درباره مسائلی از 

جمله برنامه هسته ای ایران و شهرک سازی این رژیم گفت و گو کرده اند. 
رادیو ارتش اسرائیل روز سه شنبه درباره این دیدار گزارش که گفت و 
گوی بنت و سالیوان حدود نیم ساعت به طول انجامید و  »بسیار جدی« بود. 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچین قرار است سه شنبه در حاشیه این 

کنفرانس با بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس دیدار کند.

ویژه

تاکید بر برقراری صلح و آرامش در افغانستان
مدیرکل آسیای غربی وزارت امور خارجه نوشت: اگر کشورهای همسایه 
افغانستان در نشست تهران خواستار حکومتی فراگیر در این کشور شدند برای 
آن است که معتقدند صلح و ثبات و آرامش این کشور در حکومتی فراگیر 
بهتر و بیشتر تامین می‌شود. »رسول موسوی« در حساب کاربری خود در 
توییتر، نوشت: جمهوری اسامی دارای قانون اساسی است که تمام ارکان 
آن از رهبری تا وزرا، مجلس تا شوراهای شهرها و روستاها مستقیم یا غیر 

مستقیم انتخاب می‌شوند.
مدیرکل آسیای غربی وزارت امور خارجه، فراگیری حکومت جمهوری 
اسامی ایران را مستتر در قانون اساسی آن دانست و خاطرنشان کرد: 
]براساس[ اصل ۶ قانون اساسی امور کشور باید با اتکا به آرای عمومی اداره 
شود. موسوی اضافه کرد: اگر در نشست تهران کشورهای همسایه افغانستان 
خواستار حکومتی فراگیر در افغانستان شدند برای آن است که به صلح و ثبات 
در افغانستان علاقه‌مند بوده و معتقدند در حکومتی فراگیر صلح و ثبات و 

آرامش این کشور بهتر و بیشتر تامین می‌شود.
وی در این پیام توییتری تاکید کرد: علاقه‌مندی به صلح و ثبات در 

]کشور[ همسایه حسن نیت است نه مداخله.
به گزارش ایرنا، دومین نشست وزرای امور خارجه کشورهای همسایه 
افغانستان چهارشنبه گذشته با حضور وزیران خارجه ایران، ترکمنستان، 
تاجیکستان و ازبکستان و سفرای چین و روسیه برگزار شد. همچنین در 
این نشست دبیرکل سازمان ملل، وزرای امور خارجه روسیه و چین به طور 
مجازی و سفرای کشورهای خارجی مقیم در تهران هم به شکل مهمان 

حضور داشتند.

آمادگی ایران برای مشارکت در پروژه‌های ارمنستان
سفیر ایران در ارمنستان با اشاره به اهمیت مسیرهای مواصلاتی به عنوان 
زیرساخت گسترش روابط دو کشور، بر آمادگی طرف ایرانی برای مشارکت در 
پروژه‌های بخش زیرساخت ارمنستان تاکید کرد. به گزارش بخش رسانه‌ای 
سفارت ایران در ایروان، »عباس بدخشان ظهوری« دیروز دوشنبه با »گنل 
سانوسیان« وزیر مدیریت منطقه‌ای و زیرساخت‌های جمهوری ارمنستان 
دیدار و گفت وگو کرد. سفیر ایران در این دیدار با تبریک مسئولیت جدید 
سانوسیان، اظهار امیدواری کرد با پیگیری طرفین، روابط دو کشور در قالب 
کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی بیش از پیش گسترش یابد و 
نشست کمیسیون مشترک به زودی برگزار شود. طرفین همچنین درباره 
وضعیت همکاری‌های دو کشور در حوزه تبادل انرژی به ویژه تمدید قرارداد 
تبادل گاز و برق، وضعیت اجرای پروژه خط سوم انتقال برق از ارمنستان به 
ایران و همچنین چشم‌انداز گسترش روابط در چارچوب اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا گفت و گو کردند.
ظهوری با اشاره به اهمیت مسیرهای مواصلاتی به عنوان زیرساخت 
گسترش روابط دو کشور در حوزه‌های گوناگون، سفر هیات‌هایی از وزارت راه 
و شهرسازی ایران به ارمنستان برای بررسی همکاری‌های دوجانبه در حوزه 
راه را یادآور شد و بر آمادگی طرف ایرانی برای مشارکت در پروژه‌های بخش 

زیرساخت ارمنستان تاکید کرد. 
وی با سانوسیان درباره آخرین وضعیت پروژه شمال به جنوب در ارمنستان، 
وضعیت جاده گوریس - کاپان و پروژه‌های در حال اجرا برای فراهم شدن 

جاده جایگزین تبادل نظر کرد.
طرفین همچنین در خصوص آخرین تحولات منطقه رایزنی کردند و سفیر 
ایران با اشاره به وضعیت منطقه و بیان این که استان »سیونیک« برای 
ایران مهم است، به برنامه‌های ایران برای گسترش همکاری‌های دو کشور 
در این استان اشاره کرد. در پایان، طرفین درباره تبادل هیات برای پیگیری 
مسائل حوزه کاری وزارت مدیریت منطقه‌ای و زیرساخت‌های ارمنستان، 

توافق کردند.

 انتشار کتاب جامعه شناسی سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران در چارچوب برنامه و دیپلماسی هسته‌ای

کتاب جامعه شناسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
برنامه و دیپلماسی هسته‌ای تالیف رضا ذبیحی با همکاری سید جلال دهقانی 
فیروز آبادی منتشر شد. به گزارش ایسنا، این کتاب که توسط مرکز مطالعات 
سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه در ۵۰۸ صفحه منتشر شده  است به 
مسائل و مباحث برنامه و دیپلماسی هسته‌ای ایران از منظر جامعه شناسانه 
پرداخته است و در نوع خود تالیفی نادر در حوزه مباحث هسته ای محسوب 
می‌شود. در کتاب جامعه شناسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
موضوع و مسائلِ جامعه شناسی سیاست خارجی به عنوان مبحثی مغفول 
مانده در زمینه مطالعات سیاسی و بین‌المللی مرتبط با ایران در مرکز توجه 
قرار گرفته است و برای این منظور به تفصیل، مباحث نظری مرتبط با جامعه 
شناسی سیاست خارجی طرح و تبیین گردیده و به این مقوله در چهارچوب 

برنامه و دیپلماسی هسته‌ای ایران نگریسته شده است. 
در این کتاب، مطالعه راهکارهای سیاست خارجی و همچنین دیپلماسی 
هسته ای ایران از آغاز یعنی از زمانی که این برنامه در سال ۱۳۸۱ در کانون 
توجه بین المللی قرار گرفته تا زمان انعقاد و اجرای برجام در سال ۱۳۹۴ 
انجام شده است و این مطالعه حاکی از وجود نوسانات و فراز و فرودهای 

مختلفی در سیر و روند  طی شده آن است.
کتاب مذکور تاثیر اجماع میان نیروهای سیاسی و اجتماعی داخلی را از 
یکسو و نیروهای موثر بین المللی از سوی دیگر را بر سیر و روند دیپلماسی 
هسته ای ایران بررسی کرده و درصدد است میزان دستیابی به اهداف 
دیپلماسی هسته ای در این زمینه را در هر دوره زمانی برآورد کند و سپس 
این میزان را در هر دوره با »وضعیت اجماع داخلی« و »وضعیت اجماع بین 
المللی« و آنگاه تقارن میان این دو شرایط، مورد قیاس، سنجش و ارزیابی قرار 
دهد.بنابراین از دو منظر مکمل، یعنی جامعه شناسی سیاسی ایران از یک سو 
و سیاست بینالملل از سوی دیگر، به سیاست هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران 
نگریسته شده است. براین اساس در این کتاب، سه دوره زمانی مورد مطالعه 
قرار گرفته است.دوره نخست مربوط به حد فاصل دو بازه زمانی میان مرداد 
۱۳۸۱ تا مرداد ۱۳۸۴ است، یعنی از زمانی که برنامه هسته ای ایران توسط 
گروه مجاهدین خلق معروف به منافقین در اراک و نطنز افشا گردید تا مرداد 
۱۳۸۴ که سید محمد خاتمی دولت را به منتخب جدید یعنی محمود احمدی 
نژاد تحویل داد.دوره دوم حد فاصل مرداد ۱۳۸۴ تا مرداد ۱۳۹۲ را شامل 
می‌شود که طی آن احمدی نژاد به عنوان رئیس جمهور ایران حضور داشت.

دوره سوم حد فاصل سالهای مرداد ۱۳۹۲ تا اسفند ماه سال ۱۳۹۴ را شامل 
می‌شود.یعنی دوره ای که حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد 

تا زمانی که توافق جامع هسته ای )برجام( حاصل و آنگاه اجرایی شد.

دیپلماسی

رویداد

کتاب

گروه سیاسی- مهدی یزدی: وزیر امور 
خارجه  ایران که به کرونا مبتلا شده است ؛ 
در پیامی مجازی نوشت: هدف »مذاکره«، 
حرف زدن محض نیست بلکه توافق ملموس 
و احترام به منافع متقابل است. ۱+۴ برای 
مذاکره مبتنی بر رعایت منافع و حقوق متقابل 

آماده باشد.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان 
در حساب توییتری خود نوشت: کاخ سفید 
درخواست مذاکره با ایران را مطرح می‌کند 
و ادعای آمادگی بازگشت به برجام را دارد 
ولی همزمان تحریم‌های جدید علیه افراد و 

شرکت‌های ایرانی اعمال می‌کند.
وزیر امور خارجه با بیان اینکه ما به دقت 
رفتار آقای بایدن را می‌سنجیم، تاکید کرد: 
هدف »مذاکره«، حرف زدن محض نیست بلکه 
توافق ملموس و احترام به منافع متقابل است.

رئیس دستگاه دیپلماسی تصریح کرد: ۴+۱ 
برای مذاکره مبتنی بر رعایت منافع و حقوق 

متقابل آماده باشد.
واکنش ایران به گروکشی کروز

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پیام 
توییتری خود نوشت: جهان حقیقتا به آنچه 
آقای تد کروز سناتور جمهوری خواه آمریکا 

بدان اعتراف می‌کند، واقف است؟
سعید خطیب زاده در این پیام تاکید کرد: 
این مسئولیت رئیس‌ جمهوری آمریکاست که 
جامعه بین‌الملل از جمله تمام اعضای برجام را 

قانع کند که امضایش واقعا معنایی دارد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در این 
پیام افزود: این امر مستلزم تضمین‌های عینی 

است. 
هیچ‌کس چیزی کمتر از این را نمی‌پذیرد.
گفتنی است تد کروز در توئیتی ادعاکرده است: 
اگر هر توافقی با ایران به عنوان یک معاهده 
توسط سنا تصویب نشود - که بایدن می‌داند 
که چنین اتفاقی نخواهد افتاد - مطمئنا هر 
رئیس جمهور جمهوریخواه در آینده آن را پاره 

خواهد کرد.

اولویت آمریکا در مذاکرات با ایران
»جیک سالیوان« در یک کنفرانس خبری 
در پاسخ به این سوال که آیا آمریکا با بازگشت 
به مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین 
قصد دارد صرفا به برنامه هسته‌ای ایران 
بپردازد یا این مذاکرات شامل موضوعاتی از 
جمله برنامه موشکی ایران و آنچه حملات آن 
از طریق به کارگیری نیروهای نیابتی خوانده 
شده است نیز خواهد بود، گفت: رویکرد ما 
تلاش برای بازگشت بر مبنای پایبندی در ازای 

پایبندی به برجام)توافق هسته‌ای( بوده است، 
که به معنای تمرکز بر برخی از مسائل و بعد به 
کار بستن آن به عنوان اصل و مبنای پرداختن 
به طیف کامل نگرانی‌هایی است که ما نسبت 
به رویکرد ایران داریم، از جمله برنامه موشکی 

و فعالیت منطقه‌ای آن. 
سالیوان افزود: اما اولویت ما در حال حاضر 
احیای محدودیت‌های هسته‌ای است. چون با 
انجام دادن این در جایگاه بهتری قرار می‌گیریم 

تا از عهده دیگر مسائل بر بیاییم. 

مشاور امنیت ملی آمریکا در ادامه در پاسخ 
به این سوال که آیا آمریکا پس از بازگشت 
خود و ایران به پایبندی، بر سر دیگر موضوعات 
مذاکره خواهد کرد یا نه، بیان کرد: بله منظورم 
این است که ما این موضوع را اول از همه در 
نظر داریم و اولین کاری که باید انجام شود، 
بازگشت به برجام بر مبنای پایبندی در ازای 
پایبندی است. اما خود طراحی برجام همیشه 
ما را به این فکر واداشته است که سخت در 
راستای پرداختن به نگرانی‌های عمیق‌مان 
درباره دیگر تهدیدهای ناشی از ایران کار کنیم. 
به گزارش ایسنا،  اظهارات سالیوان در 
پی این مطرح می‌شود که علی باقری، معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان پس از 
دیدار و رایزنی اخیرش با مقامات اتحادیه اروپا 
در بروکسل اعلام کرد مذاکرات وین در ماه 

نوامبر از سر گرفته خواهد شد. 
تاریخ دقیق شروع مذاکرات هنوز اعلام 
نشده است.  تاکنون شش دور از مذاکرات وین 
میان ایران و دیگر اعضای توافق هسته‌ای و با 
حضور هیات آمریکا در محل مذاکرات انجام 
شده است. ایران و آمریکا مذاکرات مستقیمی 
نداشته‌اند و از طریق نمایندگان دیگر 
کشورهای عضو کمیسیون مشترک برجام از 

مواضع یکدیگر مطلع می‌شدند. 
مذاکرات وین از ماه ژوئن و پس از انتخابات 
ریاست‌جمهوری ایران به منظور بررسی نتایج 
مذاکرات قبلی و تشکیل تیم مذاکراتی جدید 

ایران متوقف شده بود. 

امیرعبداللهیان برای 1+4 پیام توییتری فرستاد

آمادگی تهران برای بازگشت به میز مذاکره
مشاور امنیت ملی آمریکا: تلاش برای بازگشت بر مبنای پایبندی در ازای پایبندی به برجام است

تلاش‌ها برای ناکام گذاردن مذاکرات ادامه دارد

تایم هشدار داد
احتمال بالای مرگ برجام!

بدون تردید تغییرات شگرف در مایۀ 
مذاکرات ایران با شش قدرت بزرگ دنیا می‌تواند 
متوجه منافع بازیگران منطقه ای و جهانی شود. 
کیفیت این مذاکره و خروجی‌های ملموس آن 
حتی قادر به تحت تأثیر قرار دادن نظم منطقه 
ای در کوتاه، میان مدت و ژئوپلیتیک آن در 

درازمدت گردد.
»سید قائم موسوی« در دیپلماسی ایرانی 
نوشت که برخی از کشورها اساساً میلی به 
مذاکرات ندارند و تمایل دارند مسئله همچنان 
بحران زا بماند تا آنها سوار بر این بحران مطامع 
خودشان را پیگیر باشند. هر چند میان این 
طیف از کشورها در شدت و حدت بحران 
اختلاف نظر است. اسرائیل بانی تنازع حداکثری 
و رقبای منطقه ای طالب منازعۀ مستمر اما 
کنترل شده هستند. بر همین مبنا مادامی که 
امکان برگشت کشورها به مدار مذاکرات فراهم 
می‌شود، بلافاصه تحرکات ایذایی برای منتفی 
کردن یا حداقل تحت تأثیر قرار دادن آن نیز، 
آغاز می‌شود. این حرکت‌ها می‌تواند متأثر از 

منافع و رقابت‌های نیروهای داخلی تا منافع 
منطقه‌ای – جهانی سایر کشورها باشد.

برای نمونه انتشار نامه‌ای مبادله‌ای میان 
رئیس جمهور سابق و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در مورد خالی کردن خزانه، آن هم دقیقاً 
در بحبوحۀ مذاکرات معاون وزارت امور خارجه 
با طرف اروپایی از جملۀ این سیگنال‌ها برای 
خدشه بر نتیجه گیری مذاکرات بوده است. 
یعنی خالی نشان دادن عقبۀ مذاکراتی طرف 
ایرانی برای ناتوانی از به کارگیری مهارت‌های 
چانه زنی و در نتیجه امکان نرسیدن به توافق! یا 

حملۀ سایبری به سیستم سوخت کشور.
در جهت دیگر ماجرا جار و جنجال‌های 
طرف آمریکایی در مورد وقت کُشی ایران 
برای بازگشت به میز مذاکراتی برجسته سازی 
می‌شود و فشارهای همه جانبه ای در این مورد 
وارد می‌شود اما دقیقاً زمانی که ایران بعد از 

ماه‌ها استفاده از حربۀ ابهام و سیاست صبر و 
انتظار، زمان تقریباً مشخصی برای از سرگیری 
مذاکرات اعلام می‌کند، خبر از تحریم مجدد 

افراد و شرکت‌های ایرانی به گوش می‌رسد.
بازی موش و گربه! این رویه قبل از این 
توسط ایران نیز اعِمال شده بود. یعنی دقیقاً 
زمانی که راهیابی مجدد ترامپ به کاخ سفید 
منتفی شده بود و با ریاست جمهوری جدید 
امکان مصالحه و توافق در افق‌ها نمایان شده 
بود، ایران شروع به از سرگیری فعالیت‌هایی 
در برنامۀ هسته‌ای خود تحت عنوان اقدامات 
جبرانی کرده بود. اقداماتی برای جبران خروج 

ترامپ از برجام البته با ماه‌ها تأخیر!
اکنون نیز بعد از این که آمریکا انواع حربه را 
برای تحت فشار قرار دادن ایران برای بازگشت 
به مذاکرات برجام دست و پا کرده، در حاشیۀ 
اجاس گروه 20 با کشورهای اروپایی بیانیۀ 

رجزخوانی صادر می‌کند و از سوی دیگر اقدام 
به اعِمال تحریم‌های جدید می‌کند.

آنها به شدت از زمان گذار و انتقالیِ قدرت 
اجرایی در ایران هراس داشته‌اند و تحرکات اتمی 
کشور را نیز در راستای زمان گریز هسته‌ای و 
بیشتر تلاش ایران برای پرُ دست بودن ارزیابی 
می‌کنند. از همین روست که طرفین متوسل به 
حرکت زیگزاگی شده اند و آنها نیز تحریم‌های 

جدیدی صادر کرده‌اند.
امری که بر پیچیدگی مناقشه می‌افزاید. 
چرا که جوهر اختلاف به برنامۀ هسته‌ای و 
کوه تحریم‌ها بر می‌گردد. با این تفاوت که 
طرف‌های غربی در تلاشند تا آن را به مجموعۀ 
اختلافات با ایران گره بزنند یا حداقل پروژه‌ای 
جلو بروند اما ایران جزیره‌ای می‌اندیشد و به 
شدت از مذاکرات پکیجی پرهیز می‌کند. چرا 
که تصور می‌کند غرب بنا دارد با راهبرد مذاکره 

پکِ قدرت او را یکجا مصادره کند. در راهبرد 
جزیره ای اگر ملاحظاتی او را وادار به کوتاه 
آمدن ]از جمله اقتصادی یا فشار کشورهای 
ظاهرا همسوی با خود[ یا واگذاری امتیازی 
کند، دست بالا را در سایر حوزه‌های مناقشاتی 

حفظ کرده باشد.
این گونه است که برنامۀ هسته‌ای فراتر از 
ماهیت خود هزینه زا شده و تبدیل به خاکریز 
اول شده است. به عبارتی مبدل به سنگر اول 
شده که اگر توسط دشمن فتح شود، قهراً به 
سقوط سایر سنگرها هم منجر خواهد شد. آنها 
سنگرهای بعدی را نقش منطقه ای، ظرفیت‌های 
جنگ افزاری، حقوق بشر و حتی موجودیت 

سیستمی بنام جمهوری اسلامی می‌دانند.
سلول‌های بنیادین تفکرات طرفین، مذاکرات 
و به تبع آن توافق را سخت جانفرسا کرده است، 
سلول‌هایی که خواسته یا ناخواسته، به موقع 
یا نابجا متکثر می‌شوند و روند بهبودی روابط 
سرطانی را اگر نه قطع که حداقل به تعویق 

می‌اندازند.

ایالات متحده آمریکا و ایران به رویارویی 
نزدیکتر می‌شوند. دیپلماسی اکنون متوقف شده 
و چشم‌اندازهای موفقیت در حال کمرنگ شدن 
است. دولت جو بایدن گزینه‌های اندکی دارد. 
خروج آشفته از افغانستان ضریب ریسک‌پذیری 
بایدن در برابر ایران را پایین آورده است، چرا 
که این ریسک‌پذیری می‌تواند اتهام سازشکاری 

جمهوریخواهان علیه او را در پی داشته باشد.
به نوشته تایم ، اسرائیل که از برنامه هسته‌ای 
ایران به عنوان یک تهدید وجودی نام می‌برد، 
از این هراس دارد که تمرکز سیاست خارجی 
بایدن روی چین و عزمش برای چرخش 
تمرکز امنیتی آمریکا به آسیا، باعث شود که 
اسرائیل تنها بماند. همزمان نگرانی متحدان 

خلیج فارسی آمریکا درباره جنگ‌های نیابتی و 
تهدیدهای سایبری ایران بیشتر می‌شود.

نبرد بر سر برنامه هسته‌ای می‌تواند پیامدهای 
بسیاری برای کشورها و منطقه به همراه داشته 
باشد. با کمرنگ شدن امیدها برای احیای 
توافق هسته‌ای، ایران روی یک توافق محدودتر 
پافشاری خواهد کرد. ایران برای رسیدن به این 
دستاورد، درجه غنی سازی اورانیوم را افزایش 
خواهد داد، از سانتریفیوژهای پیشرفته بیشتری 
استفاده خواهد کرد و تکنیک‌های تبدیل 
اورانیوم به فلز را که در ساخت بمب هسته ای 
کاربرد دارد، مورد آزمایش قرار خواهد داد. در 
حالی که دولت بایدن با متحدانش برای اعمال 
فشار اقتصادی بیشتر علیه تهران تلاش می‌کند، 
ممکن است ایران بار دیگر به جهان گوشزد کند 
که توانایی حمله به شناورها در خلیج فارس 
را دارد. همچنین این ریسک در داخل ایران 

وجود دارد که ادامه تنگنای اقتصادی باعث 
برانگیختن اعتراضات ضددولتی شود و اگر 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری این کشور 
باور نداشته باشد که برای حل این مشکل باید 
امتیازات هسته‌ای را واگذار کند، ممکن است 
ایران  در منازعات خاورمیانه‌ای پرشماری که 
مستقیم و غیرمستقیم در آنها مشارکت دارد، 
آشوب‌هایی را به ویژه در عراق و یمن ایجاد کند.

هراس از حملات آمریکا و اسرائیل در داخل 
ایران که دولت رئیسی نمی‌تواند پاسخ کارآمدی 
به آنان بدهد مانع عبور ایران از خط قرمز 
نهایی، یعنی ساخت بمب هسته‌ای، خواهد شد. 
همچنین احتمال تکرار حملات جسورانه مانند 
حمله 2019 علیه زیرساخت‌های نفتی عربستان 
سعودی از سوی ایران، دست‌کم در حال حاضر، 
وجود ندارد. اما رئیس جمهوری تندروی ایران 
گزینه‌های زیادی دارد که می‌تواند با بکارگیری 

آنها بار دیگر هشدارهای امنیتی را افزایش 
دهد و برای بالا بردن قیمت‌های نفت – که در 
حال حاضر به اندازه کافی بالا هستند – فشار 
مضاعفی اعمال کند. همچنین این ریسک وجود 
دارد که اسرائیل تصمیم بگیرد که باید برای 
متوقف کردن ایران، با یا بدون تایید واشنگتن، 
از اقدام نظامی استفاده کند. احتمال قوی‌تر این 
است که اسرائیل بخواهد در سایت‌های هسته‌ای 
و نظامی ایران خرابکاری کند که این هم اقدام 
خطرناکی است و انتقام‌جویی ایران، به ویژه 
در فضای سایبری، را به همراه خواهد داشت. 
بدسنجی از سوی هر یک از طرفین به منازعه‌ای 

فزاینده خواهد انجامید.
روسای جمهوری ایران و آمریکا، هر دو، بازی 
ضعیفی دارند و این باعث می‌شود ازسرگیری 
توافقی که بیشترین منافع را برای هر دو طرف 

داد، بسیار دشوار شود.

رویترز در گزارشی نوشت که لبنان که 
مدت هاست با خطر فروپاشی اقتصادی دست 
و پنجه نرم می‌کند، پس از انتقاد صریح یک 
وزیر در یک برنامه‌ی تلویزیونی از عربستان 
سعودی، با انفجاری از خشم اعراب در خلیج 
فارس مواجه شده است. به طوری که روابط 
بیروت با ریاض که زمانی جزو کمک کنندگان 

به لبنان محسوب می‌شد، تیره شده است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است: بسیاری از مردم عادی لبنان 
می‌ترسند که آن‌ها باید بهای تیرگی روابط 
به  بپردازند.  را  ریاض-بیروت  دیپلماتیک 
عقیده‌ی آنان این نزاع ریشه در رقابت 
طولانی مدت بین عربستان سعودی و 
ایران دارد که زیربنای درگیری‌ها در سراسر 

خاورمیانه است.
عربستان سعودی و سایر پادشاهان عرب 
خلیج فارس زمانی میلیارد‌ها دلار برای 
کمک به لبنان خرج کردند و هنوز هم شغل 
و پناهگاه برای بسیاری از لبنانی‌ها فراهم 
می‌کنند. اما این دوستی برای سال‌ها به دلیل 
نفوذ فزاینده جنبش قدرتمند حزب‌الله لبنان 

تحت حمایت ایران، تیره شده است.
تیرگی روابط اعراب خلیج فارس با لبنان 
هفته گذشته زمانی که جورج قرداحی، 
مجری شناخته شده‌ی لبنانی که اخیراً به 
عنوان وزیر اطلاع رسانی منصوب شده است، 
در مصاحبه‌ای در حمایت از حوثی‌های همسو 
با ایران در یمن سخن گفت و از نیرو‌های 
تحت رهبری عربستان سعودی که با آن‌ها 

می‌جنگند، انتقاد کرد، شدت گرفت.
برای ریاض که نفوذش در لبنان با افزایش 
قدرت تهران کاهش یافته است، اظهارات 
قرداحی تنها نشانه‌ای از تداوم تسلط حزب 
الله بر صحنه سیاسی لبنان بود. اگرچه این 
تسلط قبل از روی کار آمدن قرداحی نیز 

ثابت شده بود.
با پیشروی حوثی‌ها در یمن، پیامد‌های 
اظهارات او بر عمق رقابت‌های ایران و 
تأکید می‌کند. نگرانی‌های  عربستان سعودی 
کشور‌های خلیج‌فارس در مورد تهران، 
به دلیل عدم پیشرفت تلاش‌های تحت 
رهبری ایالات متحده برای احیای توافقی 
که فعالیت هسته‌ای ایران را محدود می‌کند، 

تقویت شده است. عربستان سعودی و دیگر 
کشور‌های حاشیه خلیج فارس متحد آمریکا، 
مدت‌هاست که با تسلیح، آموزش و تامین 
مالی گروه‌های مسلمان شیعه مطابق مدلی 
که حزب‌الله در سال ۱۹۸۲ بر اساس آن 
تأسیس شد، در راستای مقابله با نفوذی 
که تهران در سراسر منطقه ایجاد کرده 
است، مبارزه می‌کنند. وزیر خارجه عربستان 
سعودی در آخر هفته به رویترز گفت که این 
موضوع فراتر از اظهارات قرداحی است که 
توسط سلیمان فرانگیه، مسیحی مارونی و از 
متحدان نزدیک شیعیان حزب‌الله، به دولت 

نجیب میقاتی، نخست‌وزیر معرفی شد.
شاهزاده فیصل بن فرحان آل سعود گفت: 
مهم است که دولت لبنان راهی پیدا کند تا 
لبنان را از ساختار سیاسی فعلی که هم راستا 

با تقویت سلطه حزب الله است، رها کند.
عربستان سعودی و متحدانش در خلیج 
فارس، سفرای لبنان را اخراج و فرستادگان 
خود را از بیروت فراخوانده اند. ریاض 
همچنین واردات از لبنان را متوقف کرده 
است. این در حالی است که قبلًا نیز عربستان 

واردات میوه و سبزیجات لبنان را به دلیل 
قاچاق مواد مخدر در محموله‌ها ممنوع کرده 
بود. صنم وکیل، معاون مدیر برنامه خاورمیانه 
و شمال آفریقا در چتم هاوس گفت: از منظر 
ریاض، این بحران اخیر به عنوان فرصتی 
برای تحت فشار قرار دادن سیستم لبنان به 
منظور اتخاذ موضع علیه ایران و حزب الله 

تلقی می‌شود.
نارضایتی کشور‌های خلیج فارس

یک مقام ارشد ایرانی گفت: از دیدگاه 
تهران، این اقدام ریاض نشان می‌دهد که 
سعودی‌ها در جبهه دیپلماتیک در برابر ایران 

در حال شکست هستند و به برخی اهرم‌ها 
نیاز دارند. این مقام ادامه داد: اگرچه ریاض 
ممکن است بتواند لبنان را منزوی کند، 

نمی‌تواند این کار را با حزب الله بکند.
برای لبنان که اقتصادش ویران شده است، 
هر اقدامی که صد‌ها هزار لبنانی را که در 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی کار 
می‌کنند، تحت تاثیر قرار دهد، نگرانی بزرگی 
است. مهم اینکه، این افراد که در کشور‌های 
مورد بحث مشغول به کار هستند، دلار‌هایی 
را به لبنان به عنوان کشوری که در فقر غرق 

شده است، وارد می‌کنند.

ناخرسندی عربستان از حضور ایران در لبنان

روایت روزنامه‌های اسرائیلی از تقابل با ایران با اذعان به شکست  رسانه‌های صهیونیستی 
استراتژی این رژیم علیه ایران تاکید کردند که 
هشدارهای اسرائیل درباره ایران هیچ گوش 
شنوایی در واشنگتن ندارد و اقدامات تل آویو 
علیه ایران نیز نتوانست به تغییر استراتژی مورد 

نظر این رژسم علیه تهران منجر شود.
به گزارش ایسنا، روزنامه‌هاآرتص در 
گزارشی با اشاره به اینکه »هشدارهای روزانه 
اسرائیل درخصوص ایران هیچ گوش شنوایی 
در واشنگتن ندارد« نوشت: هنوز مشخص 
نیست که فعالیت‌های اسرائیل تا چه اندازه 
در ممانعت از دستیابی ایران به اهداف 

استراتژیکش موفقیت آمیز بوده اما چیزی که 
کاملا روشن است، این است که برخی مقامات 
ارشد اسرائیل هیچ روزی را بدون صحبت کردن 
علیه ایران سپری نمی‌کنند. هاآرتص در ادامه 
به اقدامات رژیم صهیونیستی علیه کشورمان در 
ماه‌های اخیر اشاره کرده و نوشت: علاوه بر این 
دیپلماسی آشکار )علیه ایران(، حمله سایبری 
به جایگاه‌های سوخت در ایران و حملات هوایی 
به سوریه که به اسرائیل نسبت داده می‌شود 

به حصول نتیجه مورد نظر اسرائیل منجر نشده 
و دولت بایدن را برای افزایش فشار بر ایران 
تحریک نکرد. ابن روزنامه تصریح کرد که هدف 
از حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت در ایران 
فشار بر مردم عادی و ضربه به استانداردهای 
زندگی روزمره ایرانیان بود و هدف این بود 
که آنها علیه نظام جمهوری اسامی دست به 
اعتراض بزنند اما واقعیت نشان می‌دهد که 
این اقدامات حکومت ایران را تضعیف نکرده و 

موجب کاهش فعالیت‌های تهران نشده است. 
هاآرتص در ادامه نوشت: عاوه براین، پرواز 
جنگنده‌های آمریکایی B1 بر فراز منطقه با 
همراهی هواپیماهای اسرائیلی و مصری ایران را 
نمی‌ترساند. اسرائیل حتی حملات دریایی علیه 
اهداف ایرانی را هم پس از اقدامات تلافی جویانه 

ایران کاهش داده است.
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت نیز 
در گزارشی مشابه با اذعان به شکست استراتژی 

اسرائیل علیه تهران تاکید کرد که جشن گرفتن 
نتیجه حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت در 
ایران، تنها نشان دهنده حماقت مستمر اسرائیل 
درخصوص برنامه هسته ای ایران و اقدامات 
امنیتی علیه ایران است که تنها به تضعیف 

بیشتر اسرائیل انجامیده است.
آحارونوت افزود: وقتی تحریم‌های دونالد 
ترامپ )رئیس جمهور آمریکا( علیه ایران این 
کشور را تسلیم نکرده است، چرا ما باید فکر 
کنیم که تنها حمله سایبری به جایگاه‌های 
سوخت می‌تواند نتیجه ای متفاوت در پی 

داشته باشد؟


